COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 175/XII/ 3.ª SL

1

Aos 24 dias do mês de setembro de 2014, pelas 10h18, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

Audição do Senhor Ministro da Defesa Nacional sobre

 As conclusões da Cimeira da NATO, em Cardiff, nos dias 4 e 5 de

Setembro;

 Ponto da situação sobre as Forças Nacionais Destacadas.

__________________

Depois de verificado o quórum, o Senhor Presidente da Comissão começou a dirigir os

trabalhos da Comissão e deu início à reunião com a

Audição do Ministro da Defesa Nacional

Esta audição foi gravada pelo Canal Parlamento, fazendo o respectivo registo vídeo

parte integrante desta ata.

O Senhor Presidente da Comissão, em ponto prévio, informou que o Governo

distribuiu a proposta de audições regimentais do Ministro da Defesa Nacional

 7 outubro 2014,

 10 fevereiro 2015, e

 26 maio 2015,

para alem da audição que decorrerá no âmbito do Orçamento de Estado para 2015,

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 175/XII/ 3.ª SL

2

referindo a coincidência de 7 de outubro com a realização, na Assembleia da

República, do Colóquio integrado em iniciativas do 100º aniversário da 1ª Guerra

Mundial.

O Senhor Presidente da Comissão cumprimentou o Senhor Ministro da Defesa

Nacional e o Senhor Chefe do Estado Maior General das Forças Armadas, e

enquadrou esta audição extraordinária na sequência da aprovação de requerimento do

PSD e do CDS-PP para audição do Ministro da Defesa Nacional, que abordará:

o As conclusões da Cimeira da NATO, em Cardiff, nos dias 4 e 5 de Setembro, e

o o ponto da situação sobre as Forças Nacionais Destacadas.

O Senhor Ministro da Defesa Nacional interveio.

O Senhor Chefe do Estado Maior General das Forças Armadas, General Carlos

Jerónimo interveio.

O Senhor Deputado Correia de Jesus cumprimentou e interveio, tendo o Senhor

Ministro da Defesa Nacional e o Senhor Chefe do Estado Maior General das Forças

Armadas respondido.

O Senhor Deputado João Rebelo cumprimentou e interveio, tendo o Senhor Ministro

da Defesa Nacional e o Senhor Chefe do Estado Maior General das Forças Armadas

respondido.

O Senhor Deputado Miranda Calha interveio, tendo o Senhor Ministro da Defesa

Nacional respondido.

O Senhor Deputado António Filipe interveio, tendo o Senhor Ministro da Defesa

Nacional respondido.

O Senhor Deputado Pedro Filipe Soares interveio, tendo o Senhor Ministro da Defesa

Nacional respondido.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 175/XII/ 3.ª SL

3

O Senhor Presidente da Comissão agradeceu.

A reunião foi encerrada às 13h09, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 29 de setembro 2014.

O PRESIDENTE

(JOSÉ DE MATOS CORREIA)

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 André Pardal
 António Filipe
 Arménio Santos
 Correia de Jesus
 João Gonçalves Pereira
 João Prata
 João Rebelo
 José de Matos Correia
 Marcos Perestrello
 Miranda Calha
 Mónica Ferro
 Nuno Sá Costa
 António Prôa
 Luís Vales
 Nuno André Figueiredo
 Pedro Filipe Soares

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 175/XII/ 3.ª SL

4

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Braga
 Joaquim Ponte
 José Lello
 Mário Simões
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Catarina Marcelino
 João Soares
 Mariana Aiveca